Sed popularia ingenia magis gloriosam esse
 ducunt πολυπραγμασών, passim se ingerentem,
 multos laceffentem, tranquilla consilia turban-
 tem, deniq; negotia undiq; attrahentem, ut Cacia-
 as nubes ad sese attrahere dicitur.

Cleon

πολυπραγ-
 μων.

Tales fuisse multos in historijs legimus, ut
 Cleonem, quem dicebant alterum pedem in ca-
 stris, alterum in curia habere. Quam multi nunc
 sunt, qui alterum pedem in curia, alterum in ara
 collocant, hoc est, qui suis tantum consilijs Res-
 pub. regi, & prorsus ad sua iudicia doctrinam
 attemperari in templis uolunt. Sape hoc malum
 Ecclesie nocuit. Sed omitto exempla præcepto-
 rum. Nam lector non rudis uitæ communis, si
 expendet Paulinas admonitiones, animaduertet
 eum multa significare, quæ sapienti, & sagaci go-
 bernatori prouidenda sunt.

Paulus fuit li-
 beratus.

Iam & hoc obseruet iuuentus, Paulum literis
 & doctrina excultum fuisse, quod lumina uer-
 borum,

borum, & ordo rerum in disputatione ostendunt. Vitur enim multis insignibus uerbis, quorum pondera sine liberali eruditione non intelliguntur. Nihil potuit dicere trifidus, nihil atrocius ad significandam acerbitatem odij, quo ardent hypocrita aduersus Euangelium, quam cum ait, Apostolos dici καδάμαρα & περιήματα. Hæc uerba sine cognitione ueterum historiarum intelligi non possunt.

Sæpe uerbo συμβόλησιν, cum de mutua dilectione concionatur. Sed historia uim uerbi declarant. Videt Paulus multos de industria hoc agere, ut distraherent uoluntates hominum. Monet igitur ut consilia in actionibus dirigamus ad consociandas uoluntates, & fouendam mutuam beneuolentiam, quod fieri non potest, nisi quadam moderatione, & Philosophia regamus impetus animorum. Ita uocant συμβόλησιν consilia historiae, quæ ad hunc finem, quem dixi, directa sunt: Hanc diligentiam, ut nobis commendat, insigni uerbo historicorum usus est.

Iubet Doctores rectè secare doctrinam: Bella metaphora est à sacrificijs sumpta, in quibus ars erat partiri membra, quorum alia cremabantur, alia erant attributa sacerdotibus. Et hæc imago multa significat.

Possent plurima exempla recitare, si tempus pateretur, quæ ostendunt, Paulo nec eruditionem, nec diligentiam defuisse. Et ad intelligenda eius uerba eruditione opus esse. Quod eo dico, ut & ipsum legant scholastici attentius, & ut rectius adsequantur, adiungant liberalium artium doctrinam.

Dixi de genere doctrine, quod Paulus maxime illustravit, ac de alijs quibusdam doctrine locis. Nam in Apostolo præcipue considerandum est genus doctrine. Adderam etiam quedam de eius uirtutibus: Sed harum quantum decus sit, non ita multo post uidebimus, cum eius consuetudine fruemur, cum res eius gestas à Christo prædicari audiemus, & multa eius auditores sciscitari poterimus. Nulla enim oratio par magnitudi-
dini harum uirtutum excogitari potest.

Paulus nostrum
exemplum,

Sed tamen exempla non negligenda sunt. Eius gradus uirtutum non imitamur, tamen initia communia esse omnium debent. Confirmatur fides nostra, cum ait, se grassantem hostiliter, ideo uocatum esse, ut discamus Deum uere propter Christum nobis ignoscere, modo ut confugamus ad ipsum. Expectemus auxilium & defensionem, cum in eodem munere uersemur, in quo ipse uersabatur.

Postremo pro nostra mediocritate caueamus.

ne malis moribus excutiamus cœlestia bona, ne-
ue dolore afficiamus Spiritum sanctum. Vt pi-
ctor, ut Architectus habent ideam, & exempla
operum suorum, in quæ semper intuentur: Ita
hec uiuendi ars postulat, ut aliquos laudatos
uiros mente intueamur, quos aliquo modo se-
qui, & imitari studeamus. Vt Cicero La-
lium sibi proponebat, alij alios, ita nos in Ec-
clesia Paulum, Ieremiam & similes intuea-
mur. Horum exemplis fidem confirmemus,
excitemus inuocationem, imitemur eorum tol-
lerantiam, lenitatem, & diligentiam in omni offi-
cio.

Hactenus de Paulo, quantum & ingenij mei
tenuitas & temporis angustia concessit, dixi.

Reliqua est pars inuestæ orationis tertia.

Pie mentis est sepe multumq; cogitare, quo-
modo Ecclesia condita sit, quem habeat Ducem,
quos hostes: Vnde sit hæc infirmitas generis hu-
mani, unde horribilis confusio uitæ, tot gentium
atq; impiorum euerisiones, & qui portus Eccle-
siae sit inter tanta pericula. Cumq; humana di-
ligentia seruari Ecclesia non possit, oremus
Deum ueris animorum motibus, ut sua immensa
bonitate propter filium seruet Ecclesiae reli-
quias, & det eis tranquilla hospitia, in aliquibus

I iiij imperijs,

III.
Pro Ecclesie
conseruatione
orandum.

imperijs, defendat & iuuet studia, quibus ipse ne
re celebratur, nec sinat extinguere noticiam Euange-
gelij sui inter homines, nec sinat totum genus hu-
manum ruere in æternum exitium.

Quis est tam ferreo pectore, aut tanta natu-
re immanitate, ut cogitans, quanta hominum
multitudo manifesto furore contemnat Deum, &
sibi æternum exitium accersat, non deploret hu-
manam miseriam? Ergo ne tota natura hominum
prorsus pereat, excerpi reliquias, ac seruari oremus.

Exempla om-
nium ætatum
consideranda.

Deinde de sese quisq; cogitet, exempla uideat
omnium ætatum & consideret, quorum cursus sa-
lutaris generi humano fuerit, & horum sequatur
uestigia. E contra uerò caueat, ne abiiciatur in-
ter pestes generis humani, quales multi fuerunt,
ut Cain, Pharaon, Iudas, Marcion, Manichæus, &
alij.

Quod in scena dictum est: Vitam regit fortu-
na, non sapientia, explodatur ex Ecclesia. Regi
uitam sapientia non humana, sed diuina sciamus,
quæ duas res complectitur. Iubet te Dei manda-
tis parere, & ab ipso gubernationem petere. Ut
Psalmus inquit: Subditus esto Deo, & spera ab
ipso auxilium. Hanc sapientiam, si duces seque-
mur, erunt foelicia $\omega\delta\lambda\iota\tau\acute{\epsilon}\nu\mu\alpha\tau\alpha$.

Quam

Quam lōgus est catalogus eorum, qui freti sua
 sapientia, neglecto Deo, et se et Respublicas euer-
 terunt. Non dicam de ueteribus, de Pharaone, de
 Achab, de Sedechia, de Alcibiade, & similibus.
 Nostra tēpora uidete, meministis exordia tumul-
 tus Monasteriensis, cum homines fanatici auda-
 cter falsas opiniones sererent, et paulatim furor
 cresceret, ut amentia contemptum Dei sequi so-
 let, exitus quā tragicum & horrendum fuerunt?

Humana sapi-
 entia euerit
 omnia.

Nec tantum hoc deplorandum est, quod tot
 homines miseri uel fame, uel ferro, uel alijs cladi-
 bus perierunt. Sed multo tristius est, quod Deus
 contumelia adfectus est, quod multos error in æ-
 ternum eritium præcipitauit, quod Diabolus tri-
 umphum egit, tot miseris à Deo auulsis. Hæc spe-
 ctacula insueamur animis, ut queramus sapienti-
 am, quæ mentes ita regat, ne in tales casus cæci
 præcipitemur.

E contra conferte Ieremiæ politiam, quæ in spe-
 ciem misera est, cum sit salutaris populo, & uere
 gloriosa, annos amplius quadraginta cōcionatur
 de excidio ciuitatis, de dissipatione gētis et reditu
 reliquiarum, toties abijcitur in carcerem, sepe ra-
 pitur ad supplicia, tandē interficitur, uel à suis,
 uel à superbissimo rege Aphricæ, cui etiam uati-
 cinatus erat exitium. At hic quanquā exercetur

Politiā Iero-
 miæ.

magnis calamitatibus, tamen seruator est sua Reip. Nam huius consilio flos Ecclesie Ieconias, & aliquot millia ciuium deditioem fecerunt. He reliquie fuerunt seminaria, quae instaurarunt postea Remp. Nunc cogites animo quorum similitudo magis optanda sit, Samuelis ne, Esaiæ, Ieremie, Pauli, an uerò Alcibiadis, Catphæ, Iude, Marcionis, Rullij Monasteriensis.

Hec si saepe considerarent iuuenes, profecto essent modestiores, & cum doctrinâ salutarem audius expeterent, tum uerò etiâ à Deo gubernationem postularent. Ut ora seruari Ecclesie reliqui-

as, ita petito, ut te deligat inter organa utilia generi humano, nec te abijciat inter *ἀνάσσοις*, et ut Paulus uocat inter uasa iræ. Non enim uult deus se ecclesia sua Deus. Sed petentibus toties clarissime adfirmat se opitulaturum esse, & iureiurando confirmat suas promissiones. Cur ad eum non accurrimus, qui etiam iureiurando nos inuitat? Sit mediocris diligentia in regendis moribus, & in studijs, & accendatur animus ad inuocationem. Hec profecto non erunt inania. Sic enim Paulus adfirmat, Deus est, qui & ut uelitis efficit, & dat successus.

Sciant pij se à deo excitatos esse, ut salutaria discant, ut ad Ecclesie gubernationem præparentur.

Hi con

Quomodo pro reliquijs ecclesie orandum.

Hi conatus nō erunt irriti, modō ut *cursum tuum* urgeas, nec abijcias inchoata studia. Alij uoluptatibus languescunt, alij desperatione prēmiorum, alij alijs periculis deterrentur, ut est magna humane nature infirmitas, ne doctrina se instruāt, qua opus est Reipub. neūe partem publici laboris expectant. Multos etiam temporum miseria iam frangunt, cum Turcica castra sunt in conspectu. Quis erit, inquit, literarū aut doctrine usus, si hæc omnia uastabuntur armis Turcicis? Cohorresco audiens, aut cogitans hæc *δυσπραγία*. Sed optimi adolescentes, ingentibus animis repugnemus, cum cæteris difficultatibus, tum etiam his terroribus. Eō magis colantur studia, quō maius impendet periculum, ut qui erunt superstitēs, possessionem artium, quæ uitæ utiles sunt, retineant. Etiam si fatales pœnæ oppriment mundum propter Epicureos furores, idola, libidines, & alia flagitia, tamen certō scimus mansuram esse Ecclesiam Dei, & quidem in hac ultima mundi senectate futuram augustam, & seruitute oppressam, sed mansuram tamen.

Nervos igitur atq; ornāmēta noster ordo retineat, qua in re hac etiam cōsolatione uos erigite, quod etsi latē grassatur rabies Turcica, tamen quintā Monarchiam nō constituet. Non omnes in
Europa

Quid plerisque
que à studiis
deterreat.

Europa gentes hæc barbaries opprimet, sed nihil de imperijs dicam, Deo potius Germaniam nostram commendo, cui in hac calamitate iam prohdolor nimis uerè congruit Almaniæ nomē. Nam Almana Ebræis uidua est.

Ecclesia perpetuo mansura est.

Verùm reuoco me, de Ecclesia cogitemus, hanc etiam si qua erit imperitorum perturbatio, mansuram esse sciamus. Huic seruiat nostra militia, propter hanc retineamus doctrinæ possessionem, ut fecerunt in exilio Chaldaico Daniel, Haggæus, Zacharias, et multi similes uiri docti. Etsi certa sedes Ecclesiæ non est in imperijs, tamen hoc promittere pijs Principibus possum, tantisper dum in hac cymba, id est, in Ecclesia erunt, imperia eorum mansura esse. Sed qui hanc cymbam excutient, qui uasitatem in Ecclesijs sua negligentia facient, ut faciunt pleriq; , qui studia literaruis extinguere sinent, hi audiant has minas, Ecce oculi Dei super regnum peccans, et delebit illud. Addit autem Propheta eandem consolationem, quam toties iam recensui, sed Iacob inquit, non delebo, etsi ut triticum in cribro concutiam, ac purgabo. O miras descriptiones & imagines Ecclesiæ, præsertim nostri temporis, quæ haud dubiè propositæ sunt, ad præmonendos & confirmandos pios, in his ipsis periculis, quæ iam ob oculos

culos uersantur. Non est ignauium agmen Ecclesia, sed intelligit sibi in hac uita arumnas omnis generis propositas esse, et tamen interim doctrina possessionem tuendam esse, nec abijciendam, propter regnorum excidia.

Quare animos uestros confirmate diuinis praemontitionibus, incumbite in studia salutaria uita, et militiam hanc non solum gratam esse Deo stauite, sed etiam ab eo adiuuari. Hac spe si petetis auxilium, certum est, non fore irritos labores uosiros, sed salutare uobis & alijs, quo quid potest homini melius aut gloriosius contingere. Hec cogitanda sunt, quia certe hominis est, ad quas metas uita dirigenda sit, et quomodo in tantis fructibus regenda, mediocri quadam diligentia prospicere.

D I X I.

Responso